Generał-gubernator ponownie oskarżył w nim Żydów o unikanie płacenia podatków i służby wojskowej, a także o wyzyskiwanie chłopów³⁷. Po raz kolejny stwierdził, że jedynym sposobem szybkiego rozwiązania sytuacji jest zniesienie *de facto* Strefy Osiedlenia, a więc zezwolenie Żydom na swobodne osiedlanie się we wszystkich miastach

³² Zezwolono na to ukazem z 28 czerwca/10 lipca 1865 roku. Zob. I.G. Orshanskij, *Russkoe zakonodatelstvo o evrejah*, SPb. 1877, s. 351.

³³ RGIA, f. 1263, op. 1, d. 3206, l. 62–63.

³⁴ RGIA, f. 1263, op. 1, d. 3206, l. 67.

³⁵ RGIA, f. 1263, op. 1, d. 3224, l. 24.

³⁶ Od roku szkolnego 1866/1867 państwowe szkoły żydowskie praktycznie przekształciły się w państwowe szkoły rosyjskie dla Żydów.